
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

Ж 0L Мб 
ПРИКАЗ 

I 

Об установлении размера платы за обучение 
в СПбГУ по программам аспирантуры 
в 2013/2014 учебном году 

В целях компенсации расходов федерального государственного бюджетного» 
образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-
Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ) на оказание 
образовательных услуг по обучению на реализуемых в СПбГУ программах 
аспирантуры, оказываемых сверх установленного СПбГУ на 2013 год государственного 
задания, в соответствии с произведенным согласно приказу Минфина России № 137н, 
Минэкономразвития России № 527 от 29.10.2010, а также приказам Минобрнауки 
России от 06.07.2012 № 474 и от 09.08.2012 № 596 расчетом затрат и представленными 
на основании него предложениями проректоров по направлениям и директора 
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций», руководствуясь 
Гражданским кодеком Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 
7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 10.07.1992 
№ 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 22.08.1996 № 125-ФЗ «О 
высшем и послевузовском профессиональном образовании», а также Уставом СПбГУ, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 
1241 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31.01.2012 № 58), и «Ведомственным перечнем государственных услуг 
(работ), оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении Правительства 
Российской Федерации федеральными государственными учреждениями в качестве 
основных видов деятельности», утвержденным Минобрнауки России 31.08.2012 за N 
АП-77/04вн, на основании подпункта 9.1.4 пункта 9 и подпункта 19.1.4 пункта 19 
приказа Ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить на 2013/2014 учебный год размеры платы за 
оказание образовательной услуги по обучению на 
реализуемых в СПбГУ программах аспирантуры, выполняемых 
сверх установленного СПбГУ на 2013 год государственного задания 



(услуга «Реализация основных профессиональных образовательных программ 
послевузовского профессионального образования (аспирантура, адъюнктура)») 
согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Проректорам по обеспечению реализации образовательных программ и 
осуществления научной деятельности по направлениям, директору Института «Высшая 
школа журналистики и массовых коммуникаций» Пую А.С., проректору по учебной 
работе Лавриковой М.Ю. в части перечисленных в Приложении к настоящему приказу 
программ аспирантуры, обеспечение реализации которых возложено на них в 
установленном порядке: 

2.1. обеспечить доведение информации об утвержденном настоящим приказом 
размере платы за обучение до всеобщего сведения на официальном сайте СПбГУ и 
сайтах соответствующих факультетов (образовательных направлений или программ) 
СПбГУ в сети Интернет; 

2.2. обеспечить доведение до сведения обучающихся и абитуриентов 
утвержденные сроки (графики) внесения платы за обучение в аспирантуре за 2013-2014 
учебный год. 

3. Установить, что действие настоящего приказа не распространяется на 
аспирантов СПбГУ второго и последующих годов обучения, условия договоров об 
оказании платной образовательной услуги по обучению в аспирантуре с которыми не 
предусматривают возможности изменения цены договора (размера платы за обучение) 
в одностороннем порядке. 

4. Пункт 2 настоящего приказа принимаю к исполнению в качестве 
должностного лица, на которое возложено исполнение обязанностей по обеспечению 
реализации образовательных программ по направлениям международные отношения, 
политология, социология и экономика. 

5. Проректору по учебной работе Лавриковой М.Ю. и пресс-секретарю 
Заварзину А.А. оказать помощь проректорам и директору Института «Высшая школа 
журналистики и массовых коммуникаций» в реализации пункта 2 настоящего приказа в 
части размещения информации. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Проректор по экономике f л Е.Г. Чернова 


